III.

2. ad Cor. 6. 4.

Quod verò attinet ad auri probationem, dicitur charitas aurum probatum, id est, facti factisque nescium, in quo ab hypocrisis distinguitur, quæ non aurum probatum est, sed alchimicum, cum solam auri speciem referat. Vtrumque significauit Apostolus, cum dixit 2. ad Cor. 6. In omnibus exhibeamus nos sicut per iustitias

stros

stris, in multa patientia, in tribulationibus, in longanimitate, in charitate non ficta. Quibus
 verbis Apostolus docuit duplex aurum charitatis reperiri, alterum fictum, adul-
 terinum, & alchimiicum; verum & probatum alterum: sed luculentius adhuc ve-
 rum ac germanum charitatis aurum expressit 2. Corinth. 8. illis verbis: *Non quasi* 2. Cor. 8. 2.
imperans dico, sed per aliorum sollicitudinem, etiam vestra charitatis ingenium bonum com-
probans, ubi ingenium alij legunt: sic enim Græcè legimus, ἡ τὸ ἴδιον ἔχει ποσὸς ἀπὸ τοῦ
ὑψιστοῦ; significat autem ὑψιστοῦ, quod verum est, ac germanum, non adulteri-
 num, non fucatum: atque adeò intelligit Apostolus dilectionem siue charitatem
 non fictam, sed germanam, hoc est verum, ac germanum charitatis aurum, non
 fucatum, & adulterinum. Quomodo autem probari aurum soleat docet Plinius
 libro 33. historiarum naturalis, cap. 8. *Auri, inquit, argenti que mentionem comitatur lapis,*
quem cotriculum appellant, quem alij heracium, alij lydium vocant, his cotriculis periti, cum è
vena, ut lima, rapuerint experimentum, protinus dicunt quantum auri sit in ea, quantum ar-
genti, vel arsi, serupulari differentia, mirabili ratione, non fallente. Igitur charitatis aurum
 ad labores ac tentationes tanquam ad lydium lapidem probari non obscure si-
 gnificauit Apostolus ad Rom. 5. *Gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio pa-*
tientiam operatur, patientia autem probationem, quia charitas Dei diffusa est in cordibus no-
stris. Quo loco Paulus ex eo quoddam vera charitas diffusa sit in cordibus fidelium,
 argumentatur: *Patientiam, id est, laborum perpeffionem probationem operari,*
 quia nimirum patientia tanquam lapis lydius, non solum venam charitatis indi-
 cat, sed serupulari differentia quantum charitatis insit, perspicuum reddit. At-
 que hoc est aurum illud mundissimum, & purissimum, quo Salomon dicitur
 operuisse oraculum, & templum, quemadmodum refertur 3. Reg. 6. & 2. Paraly-
 pomenon 3. ubi ita legitur: *Domum quoque ante oraculum operuit auro purissimo, & af-*
fixit laminas clavis aureas, quem locum mysticè exponens Eucherius lib. 5. in libros
 Regum cap. 14. *lamina, inquit, aurea, quibus aperta est domus, operationes sunt multisaria*
pietatis, clavi autem aurei quibus affixa sunt, præcepta sunt charitatis, siue promissa æternæ glori-
æ, per quæ in exercitio, studioque virtutum ne desiciamus, donante Christi gratia cõtinemur.

Postumus etiam per laminas aureas actus virtutum intelligere, qui ut merito-
 rijs sint debent affigi clavis aureis id est charitate informari. Aduerte autem actus
 dilectionis appellari clauos aureos, ut ab actibus timoris discriminentur, qui fer-
 rei clavi tantum dicuntur. Et quidem de prioribus loquebatur Regius vates
 cum se per amorem coniungens dicebat Psal. 72. *Mihi autem adhaerere Dei bonum est,*
 Nec tamen posteriorum immemor erat, imò eos ad carnis petulantiam compel-
 cendam postulabat illis verbis. *Confice timore tuo carnes meas.* Psal. 118. Hoc auti, &
 ferri discrimen obseruauit D. Augustinus in illis verbis Psal. 149. *Ad alligandos*
Reges eorum in compedibus, & nobiles eorum in manibus ferreis. In quem locum docet
 eum qui timore ducitur, vinculis ferreis: qui amore, aureis construngi. *Ferrea, in-*
quit, vincula sunt quandiu timent, ament, & aurea erunt.

Verum hoc aurum ut ad institutum reuertamur debet esse probatum ad ly-
 dium patientiæ lapidem, propterea enim candelabrum illud aureum quod ex
 præcepto Domini Moyses in tabernaculo collocauit, non fusile erat, sed ductile,
 id est, malleorum iustibus fabricatum: quam probationem in igne, in quo etiam
 aurum probari conueuit, & qui laborum, & tentationum est symbolum, consi-
 derauit Petrus cum dixit, sua Epistola capite 13. *ut probatio vestra fidei mundo pretio-*
sior sit auro, quæd per ignem probatur. Verum autem charitatis aurum non deficiit,
 cum probatur, sed omnem ignem, & persecutionem egregie sustinet iuxta illud
 1. ad Corinth. 13. *Charitas omnia sufficit, Græcè ἀγάπη: sumpta translatione à lignis*
 1. Cor. 13. 7.

Plinius.

Rom. 5. 5.

Patientia la-
pis lydius.

3. Reg. 6. 17.
2. Par. 3. 1.
Eucherius.

III.

Actus dile-
ctionis, clavis
aurei, timo-
ris, ferrei.
Psal. 72. 2. 8.
Verum, cha-
ritatis auri-
um deficiit, cõ-
probatur.
Pl. 118. 120.
D. Aug. 98.

Charitatis
aurum igne
palleo pro-
bandum.
1. Pet. 1. 7.
Verum, cha-
ritatis aurum
non deficiit,
cum probatur.
1. Cor. 13. 7.

impositum onus sustinentibus, potissimum vero à palma, quæ non succumbit oneri, sed potius instar fornicis erigitur. D. Cyprianus tractatu 3. de simplicitate Prælatorum, non legit *omnia suffert*, sed *omnia diligit*, videtur enim legisse *περὶ πρῶτον* pro *περὶ 4. 8. d.* vulgata editio retinenda est, *omnia suffert*, eodémque sensu accipiendum est, quod sequitur, *omnia sustinet*.

Quodnam sit illud collyrium, quo Laodiceus Episcopus oculos iungere iubetur, ut videat, *Collyrio iunge oculos tuos, ut videas.*

SECTIO III.

CVpiens Christus omnibus Laodiceis Angeli malis occurrere, cum iam illum paupertatis suæ, & nuditatis admonuisset, atque ad aurum charitatis emendum, bonorumque operum indumenta accipiendâ iussit adhortatus: tandem cæcitati, qua etiam laborabat, benignè consiliens monet ut collyrio, quod est præsentissimum. Ophthalmiæ medicamentum oculos inungat, ut videat. Quodnam verò sit huiusmodi collyrium, non vno modo Doctores interpretantur.

Prima expositio est, Per *Collyrium*, hoc loco accipiendam esse diuinorum elo-

I.
Beda.
Rich. Vi. f.
Pannon.
Primasius.
Hug. Card.
Ansbertus.
Precepta di-
uina collyrii,
specilla.
Psalm. 18. 9.
Deuter. 6. 8.

quiorum contemplationem cum operatione coniunctam. Quam expositionem afferunt, & sequuntur Beda, Richardus de sancto Victore, Pannonius, Primasius, Hugo Cardinalis, & Ambrosius Ansbertus, qui ita hanc admonitionem interpretatur. *Adhibe*, inquit, *diuina præcepta ad mentem eacam, quatenus virtutum nuditatem, quam pateris, videas, nisi enim quoddam essent collyrium diuina madata, non diceret*

Regius vates Psalm. 18. *Præceptum Domini luculum illuminans oculos, cum itaque superna diuina collyrii, aspiratione quilibet per singulas scripturarum paginas quid Dominus iusserit, legendo, vel audiendo, ad mentem reuocat, videt nimirum, vel quantum ex virtutibus habet, vel certe si nihil habet.* Id quod etiam significauit Dominus Deuter. 6. Nam ubi nos habemus,

Ligabis ea, id est mea mandata, quasi signum in manu tua, eruntque & mouebuntur ante oculos tuos. Alij ita transferunt ex Hebræo, *Ligabis ea in manu tua, & erunt quasi specilla ante oculos tuos.* Etenim verbum *נשׂו* etiam specilla significat. Rectè autem specilla appellantur, quia per ea clarè conspiciamus quantum Deo debeamus, & quantus sit noster in virtute progressus, quò videtur allusisse Regius vates, cum dixit Psalm. 118. *Tunc non confundar cum perspexero in omnibus mandatis tuis.* Atque

Psalm. 118. 6.
D. Greg.

hanc *Collyrii* acceptionem videntur superiores Doctores mutuati à D. Gregor. primæ partis Pastoralis curæ cap. 11. Vbi hunc locum Apocalypsis sic illustrat. *Collyrio*, inquit, *oculos, ut videamus, inungimus, cum ad cognoscendam veri luminis claritatem intellectus nostri aciem medicamine bonæ operationis adiuuamus. Albuginem verò habet in oculo, qui veritatis lumen videre non sinitur, quia arrogans in sapientia, vel iustitia cæcatur: pupilla namque oculi nigra videt, albuginem tolerans nihil videt, quia videlicet sensus humanæ cogitationis si peccatorem se intelligit, cogitationem intimam claritatis apprehendit, si autem candorem sibi iustitiæ, vel sapientiæ tribuit, à luce superna cogitationis se excludit, iuxta illud ad Rom. 1. Dicentes se esse sapientes stulti facti sunt.*

II.
Humilitas
collyrio com-
paratur, ex
Ruperto.
Ioan. 9.

Secunda expositio est Ruperti intelligentis per *collyrium* humilitatem, quæ ex cognitione propriæ vilitatis oritur. *Collyrio*, inquit, *inunge oculos tuos, ut videas*, id est, *cor tuum verâ humilitate purifica: ut per paupertatem tuam videas, verasque diuinitatis bonitatis Dei cognoscas.* Atque ad hoc significandum videtur Christus Ioan. 9. cum cæco à natiuitate aspectum restitueret voluit, lutum super oculos eius posuisse, quia

quia nimirum silutum, ex quo conditum sumus uniuersi ob oculos mentis proponamus, nostræque uilitatis memores sumus, ea cogitatione ueluti collyrio aspectum ad diuinam contemplanda nostraque omnia in Deum referenda, atque adeo ad diuinam gratiam consequendam, recuperabimus. Tertia est Richardi de sancto Victore, & Dionysij Carthusiani: aientium per collyrium intelligi amaritudinem pœnitentiæ, quæ per compunctionem clarificat sensus cordis, sicut collyrium per effusionem lacrymarum oculos carnis.

Pœnitentiæ per collyrium significata. III.

Quartam afferunt alij, eaque est, Per collyrium memoriam passionis Christi accipiendam esse. Pro cuius maiori expositione sciendum est, quemadmodum aduertit Franciscus Vallesius libro suo de sacra Philosophia capite 42. ad abstergendas inueteratas oculorum albugines, nihil magis à medicis celebrari, quam fel: præcipue uero cuiusdam piscis, qui Callionymus dicitur, id est, pulchri nominis. Id quod etiam docet Galenus libro 10. de simplicium medicamentorum facultatibus, cap. 12. Plinius libr. 32. historię naturalis, cap. 7. Et Elianus libro 13. cap. 4. ex Aristotelis sententiâ: ex quo uerisimile arbitratu Vallesius, piscem illum, quem à Tygri flumine Tobias extraxit, Tob. 6. fuisse hunc Callionymum, cuius fel præcipuum est oculorum medicamentum: quanquam uero hunc Tobias piscem Beda in sua allegorica expositione libri Tobię, interpretatur Dæmonem, quem Christus in luce cepit, traxit, & exenterauit, id est, nequitiam eius fidelibus aperuit, & quasi arcana insidiarum euiscerauit: tres etiam eius partes referauit, nimirum, cor, fel, & iecur. Cor quidem, quia calliditatem eius sacra scripturæ monumentis inuoluit. Fel, quia quanto malitię furore contra genus humanum seuiret: propter cautelam studium scribi uoluit. Iecur denique reposuit, quia malignam consiliorum eius aduersum nos concoctionem declarauit, ferunt enim calore iecoris, occulta cibi excoqui. Nihilominus alij eum piscem Christum mysticè accipiunt, qui si Callionymus fuit, ut uult Vallesius, rectè ea etiam ratione Christum exprimit, qui pulcherrimo Iesu nomine appellatur: iuxta quam sententiam ita mysterium possumus exponere.

Vallesius.

Galenus, Plinius, Elianus, Tob. 6.

Beda. Tobias piscis qui fuerit.

Tobias piscis expressit Christum.

Piscis, Christus est, cor, dilectionis immensitas, iecur, amoris perfecta decoretio, fel passionis amaritudo, in felle illo significata, quod ipsi propinatum fuit Matth. 27. *Dederunt ei uinum bibere cum felle mixtum*: de quo idem multò ante per Regium Vatem fuerat conquestus, Psal. 68. *Dederunt in escam meam fel*. Fel ergo, & cor piscis, ac iecur sibi cum Tobia reponunt, qui dilectionis, qua Christus dilexit nos, & amaritudinis, quam in passione sustinuit, recordantur, iuxta illud Threnorum 3. *Recordare paupertatis, & transgressionis meę, absinthij & fellis*. Quo fiet, ut sicut Tobias senior felle piscis ad oculos adhibito aspectum recuperauit, ita nos recordatione passionis Christi, tanquam collytio uideamus, & gratiam consequamur, quod significauit idem Propheta statim subiungens: *Memoria mortis meę, & tabescet in me anima meę, hæc recole in corde meo, in Deo sperabo*. Et Paulus ad Hebræos 12. *Recogitate*, inquit, *eum qui talem sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem, ut ne fatigemini animis uestris deficientes*. Postrema expositio est aliorum, Collyri nomine quamlibet tribulationem accipientium, quæ per amaritudinem sensus spirituales purgat, ad cernenda spiritualia, iuxta illud Threnorum 1. *De excelso misit ignem* (videlicet tribulationis) *& erudit me*. Elia 28. *Vexatio dabit intellectum*. Ex his omnibus expositionibus, tres priores videntur literæ magis consentaneæ: tam et si quarta omnibus dignitate antecellat.

Mat. 27. 3. 4. Psal. 68. 22.

Thren. 3. 19.

Recordatio passionis Christi illuminat intellectum. Ad Hebr. 12. 3.

Thren. 1. 17. Erudit tribuatio. Esai. 28. 19.

Ecce sto ad ostium, & pulso, si quis audierit vocem meam, & aperuerit ianuam, intrabo ad illum, & cenabo cum illo, & ipse mecum.

S E C T I O V.

VT Laodicenus Episcopus spem veniæ concipiat, & faciles sibi ad pœnitentiã, & quod est consequens ad diuinam gratiam aditus patere in animum inducat, subiungit Christus ipse, se ad ostium cordis stare, siue per internum appulsus & afflatus, quem Theologi gratiam præuenientem, & excitantem appellant, siue per exteriorem vocationem, cuiusmodi ferè est concionatoris adhortatio, consilium, & alia generis eiusdem, quæ ad eandem gratiam excitandam pertinent, quanquam sine interna illa motione non sufficiunt: tum verò si quis per voluntatis ascensum aperuerit, ingredi in eius animum per iustificantem gratiam, cœnarè que cum illo per spiritualem conscientie iucunditatem, atque dulcedinem, quæ iustificationem consequitur, est que diuinum quoddam ac cœlestis pabulum, quo iustificati mens reficitur, mirumque in modum recreatur. Denique si in gratia perseuerauerit, cœnaturum quoque se cum illo in cœlesti gloria per beatificam visionem, quam ei importietur. Hæc est germana literalitque huius loci paraphrasis.

Conscientie
incunditas,
cœlestis pa-
bulum.

II. Caterum, pro illius expositione est in primis obseruandum, cum dicitur, *Ego sto ad ostium & pulso*, luculentè significari, prius Deum excitare nostrum liberum arbitrium ad opera salutis conducentia, quam voluntas in illa prodeat. Itaque Deum non præueniri à libero arbitrio, sed ipsum præuenire per excitantem gratiam, voluntatè que quasi torpentem ad opera salutis excitate; atque adeò initium iustificationis non à nobis, sed à Deo esse; id quod facile ex prædictis verbis elicitur. Si enim Deus stat ad ostium nostræ libertatis, & pulsat, perspicuum est non prius ostium per consensum aperiri, quam Deus ipse pulsset: quin pulsationem diuinam præcedere sepe quidem tempore, sed semper tamen natura: tum verò apertionem consequi voluntatis adiutæ quoque diuinitus in ipso actu per gratiam adiuuantem, quemadmodum definit Concilium Tridentinum sessione sexta, capite quinto, & sexto: vbi docet iustificationis exordium in adultis à Deo per Christum Iesum præueniente gratia sumendum esse, disponique nos ad ipsam iustitiam dum excitati diuina gratia, & adiuti, fidem ex auditu concipientes

Iustificatio
no initium à
Deo.

Conc. Trid.

Conc. Araus.

liberè mouemur in Deum. Idem definiat Concilium Arausicum secundum sub Leone primo Pontifice canone 3. de libero arbitrio, & gratia Dei. *Si quis*, inquit, *per inuocationem humanam gratiam Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere, ut inuenietur à nobis, contradicit Esaiæ Prophetæ, vel Apostolo idem dicenti, Inuentus sum a non querentibus, palam apparui his, qui me non interrogabant.* Quæ de re legendus est D. August. in libro de bono perseuerantiæ, vbi multis sacrarum literarum testimoniis eam veritatem confirmat, citatis etiam in eandem sententiam D. Cypriano, D. Ambrosio, & Gregorio Nazian. cum quibus reliquis omnibus Patres vniuersi consensu conspirarunt.

III.
Libertatis
potest
præuenientem
gratiam, vel
admittere
vel repellere.

Deinde est aduertendum, cum additur, *si quis audierit vocem meam, & aperuerit ianuam*: distertis verbis significari, posse liberum arbitrium à Deo excitatum non respondere diuinæ vocationi, & ostium nisi inè aperire, sed oculos tunc tenere: posse etiam respondere Deo vocanti, & aperire pulsanti, hoc est, posse diuinam illam gratiam præuenientem, & excitantem, quæ hoc loco *pulsationis* nomine

compre-

comprehenditur, pro sua libertate vel admittere, vel reicere, ducta similitudine ab ijs, qui clauso ostio domi reclusi morantur, qui interdum pulsantibus aperiunt, interdum etiam dissimulant: ad quam similitudinem spectauit sponsa, cum dixit Cant. 5. *Pessulum ostij mei aperni dilecto meo*: ubi pessuli nomine, omne illud obstaculum intelligitur, quod voluntatis assensum remoratur. Itaque hoc loco, cum dicitur, *si quis audierit vocem meam, & aperuerit ianuam*, perspicue docemur non solum esse libertate, Deo vocanti respondere, aut non respondere, atque eidem pulsanti, aut ostium assentiendo aperire, aut non assentiendo, vel etiam dissentiendo clausum tenere: idemque perspicue ostenditur illis verbis ad Hebræos 12. *Contemplantur ne quis desit gratia Dei*: ubi non dictum est, *ne gratia Dei alicui desit*, quia nimirum Dei gratia præsto ad est omnibus, sed *ne quis desit gratia*, quia nos sumus, qui gratiam Dei pro nostra libertate repellimus, Deo que vocanti, & excitanti non respondemus. Quæ veritas definita est à Concilio Tridentino, Sessione 6. capite 5. ubi docetur, *ergente Deo cor hominis per spiritus sancti illuminationem, posse hominem eiusmodi inspirationem abijcere: & canone quarto eiusdem Sessionis ita statuit: Si quis dixerit liberum hominis arbitrium à Deo motum & excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti, atque vocanti, quo ad obtinendam iustificationis gratiam se disponat, ac speraret, neque possedit sentire si vellet, sed veluti inanime quoddam nihil omnino agere, mereque passivum se habere, Anathema sit.*

Cant. 5. 6.

Hebr. 12. 15
Gratia Dei
præsto ad est
omnibus.

Conc. Trid.

III.

Postem hoc loco multorum Patrum ad hanc veritatem attendendam commemorare testimonia, sed quoniam non est huius loci longius hoc argumentum persequi, satis fuerit proponere vnius tantum Bernardi sententiam, qui mihi sane videtur omnia, quæ de his gratiæ cōtrouersijs diuina litera prodiderunt, ac D. Augustinus, ceterique Patres ante ipsum disputarunt, quasi in lummam redegit aureo illo libello, quæ de gratia & libero arbitrio conscripsit, vne præcipuas quasque sententias, quibus ille opus illud aureum, quasi gemmis inspersit, legendas putauimus, quoniam ea omnia quæ hactenus diximus manifestè confirmant. Sic igitur ait Bernardus. *Ita-ne oblitus es, quis dixerit, sine me nihil potestis facere: & neque currentis, neque volentis, sed Dei misericordis est. Quid igitur agit, aut liberum arbitrium? Breuiter respondeo, saluatur: tolle gratiam, non erit vnde saluetur, opus hoc sine duobus effici non potest, vno à quo fit, altero cui, vel in quo fit: quod ergo à solo Deo, & soli datur, libero arbitrio, tam absque consensu esse non potest accipientis, quam absque gratia dantis, & ita gratia operanti salutem cooperari dicitur liberum arbitrium, dum consentit, hoc est, dum saluatur, consentire enim saluari est: ut liberum arbitrium esset, creans gratia fecit, ut proficiat, saluans gratia facit, ut deficiat, ipsum se dejicit: ex ipso nobis est velle: ex ipso nobis est velle: ex ipsa bonum velle, bonam voluntatem facit, qui liberam fecit, infirmitas vult: aut à seipsa est, sanitas vero non à se, sed ad Domini spiritum, sanatur autem cum renouatur. De cætero libero arbitrio, nec extra ipsum queratur damnationis causa, quod iam non damnat nisi propria culpa, nec ab ipso salutis merita, quod sola soluat misericordia, cuius quippe conatus ad bonum, & casti sunt, si à gratia non adiuentur, & nulli non excitentur: proinde non ei à se, sed desursum potius à Patre luminum descendere merita putentur. Itaque non liberi arbitrij, sed Domini est salus, imò ipse salus, ipse & via est ad salutem, qui ait Psalm. *Salus populi ego sum*: qui item perhibet Ioannis decimo quarto. *Ego sum via, se fecit viam, qui & salus erat, & vita*, ut non gloriatur omnis caro. Quid igitur: hoc ergo totum liberi arbitrij opus, hoc solum eius meritum, quod consentit? Est prorsus: non equidem quod vel ipse consensus, in quo omne meritum consistit, ab ipso fit, cum nec cogitare (quod minus est, quam consentire) aliquid à nobis quasi ex nobis sufficientes sumus: verba sunt non mea, sed Apostoli, qui omne quod boni esse potest, id est, cogitare,*